Sono i due assi fondamentali intorno a cui l'evoluzione dell'opera si assesterà; al primo tuttavia corrisponde una parziale involuzione, con la scomparsa del libro dal piano esplicito della «*Scholarium*», mentre al secondo, nell'ultimo libro della terza versione, sarà dedicato un più considerevole e decisivo sviluppo. Un confronto tra i *capitula librorum* della *Christiana* e il corrispettivo prospetto della «*Scholarium*» permette chiaramente di cogliere il valore di sintesi che l'ultima versione assume sia rispetto al tema della Trinità sia rispetto alla sua collocazione nel complesso della trattazione teologica.

Petri Abaelardi Theologia Christiana
Capitula librorum

1. Primus liber continet quid velit distinctio trium personarum in Deo vel quid sonent in ipso haec nomina personarum 'Pater', 'Filius', 'Spiritus Sanctus', et testimonia tam prophetarum quam philosophorum de sancta Trinitate, necnon et quare sapientia Dei vocetur Verbum aut benignitas ipsius dicatur Spiritus Sanctus. In quo etiam ea quae de

Incipiunt capitula prima partis supradicti tractatus quae Theologia vocatur

1. Primus iste liber Theologiae breviter comprehendit summam totius predicti tractatus, in fide scilicet et caritate et sacramentis: quid sit fides, quid spes, quid caritas, quid sacramentum. Quomodo proprie sive improprie fides dicatur. Que sit fides catholica. Positio sententiae de fide sanctae trinitatis siue unitatis. Quare solus pater dicatur ingenuus. Quid velit distinctio trium

¹²⁶ Cf. *ibid.*, V, 1-58, 1315A-1330C, ed. Buytaert cit., pp. 347, 1 - 372, 819.

¹²⁷ Cf. *TChr*, V, 15, 1320A, ed. Buytaert cit., p. 353, 233-234; *TSch*, III, 15, 1090C, edd. Buytaert - Mews cit., p. 506, 217-218.

anima mundi a philosophis dicta sunt, recte de Spiritu Sancto intelligi monstrantur.

personarum in una divinitatis essentia. Quod vocabulo “patris” divina potentia specialiter designetur. Quare opera trium personarum indivisa dicantur. Quod nomine “filii” seu “verbi” divina sapientia exprimatur. Quod spiritus sanctus divine caritatis bonitas appelletur. Testimonia prophetarum de trinitate; testimonia philosophorum.

2. Secundus liber adversus calumnias fidelium de admixtione philosophicorum testimoniorum totus scribitur. In quo de vita et virtutibus et doctrinis philosophorum et de naturalis legis hominibus plurima commendatio fit, ut digni illi videantur quibus etiam Deus suae fidei arcana revelare dignaretur.

3. Tertius continet invectiones in dialecticos et eos omnes qui Deum quoque humanis comprehendere rationibus volunt, nec ea de fide suscipienda censent quae humanis rationibus adstrui vel defendi non valeant. Proponit etiam summam fidei circa unitatem ac Trinitatem et obiectiones adversus propositas, et quot modis ‘idem’ sive ‘diversum’ accipiatur et quot modis ‘persona’ dicatur.